A vos ad tantum periculum adeundum adhortor, sed aliam demonstrabo viam, quæ cum parvo labore summam nominis celebritatem splendoremque continet. Trium namque virtutum maximarum documenta nobis edere licebit, fortitudinis, justitiæ atque prudentiæ. Nam a ventis et mari interclusos aliud iter invenisse, quo ad finem nobis propositum perveniamus, prudentiæ optimo jure ascribatur. Justitiæ autem, res omnes præ salute amici contempsisse; fortitudini, quod nec itineris longi molestiæ ac defatigatione, nec transitu per multas gentes, quæ nobis se opposuere essent, percussis atque consternati, a recto tramite officioque deflexerimus. Quid igitur tibi vis? dicet quispiam. Ut quoniam in oras Macedonia navibus deferri non possumus, eas hic tanquam tanquales concrememus, ipsi cum armis per confidentem ad imperatorem gradiamur, quod illi perquam fructuosum, nobis vero gloriosum acciderit. Nec impedimenta et offendicula in medio occurrentia, perpendentes, ab hoc labore deterri oportet; quis enim nunquam recubans supinus, et stertens, de hostibus tropæum erexit? sed finis laborum ante oculos habendus est, quem plurimas et eximius donos comitabitur. Hæc ego justa et utilia censeo, factoque ipso me ducem et suasorem aliis exhibebo. Quod si quibusdam vestrum magnitudinem laborum periculorumque considerantibus, minime istuc aggrediendum videtur, ego sane primus navim flammis exursum, et arreptis armis iter invadam; sequetur, **567** quicumque adversus casus participare mecum voluerit; cæteri salvis navibus quod placuerit, et ex usu judicaverint, faciant licet. Sic Persas primores affatus Amurius, fidem fecit se æquam et utile consulere. At enim non plus sexaginta navarchi cum classariis remigibus illi se associare instituerunt; reliqui brevi spatio ubi ventum propitium essent nacti, in Macedonia cursum directuros, cursuque cum eo futuros asserverant. Postquam inter illos communiter ita convenit, ex Eubœa ad Locridis littora delati, alii in navibus permanserunt, Amurius autem, et sexaginta navarchi, quos tanti facinoris consortes illi esse oportebat, subductis navigiis et armis assumptis, comitatuque in viam deprompto, juxta litus pernoctarent, ut mane exustis illis Berrhæam iter caperent. Nocte porro illa, cum venti luctantes cessissent, et secum se recedissent, subactis denuo, quas subdixerant navibus, et sublatis velis, omnes simul die sequenti, portum non procul Thessalonica Clepam appellatum, tenuerunt, partim quod magnum delectum Thessalonicae degere arbitrarentur, velentque cum eo, si possent, navale prælium miscere, partim quod adversa ora Bœtiæ importuna esset, tantumque classem eodem loco acquiriti reciperet.

προσίσχον οὐ μακρὰν Θεσσαλονίκης ἐν λιμένι τοῦ Κλαπα προσαγορευμένῃ· τούτο μὲν οἰόμενοι καὶ μέγαν δούκα ἐν Θεσσαλονίκῃ εἶναι, καὶ βουλόμενοι εἰ τύχοι πρὸς ἐκεῖνον ναυμαχεῖν, τούτο δ' ὅτι καὶ ἡ ἀντιπέραν παρῆμος τῆς Βοστανίας ἀλίμενος τὰ πολλὰ ἔστι, καὶ τοσούτου ἐν ταυτῷ στόλῳ ὑποδέχεται μὴ δυνάμενος.

CAPUT LXIV.

Persae circa Thessaloniceam loca depravantur. Imperator curat ne Cralis regio incursetur. Ad eundem Legatio, qua fides ei promittitur. Thessaloniceus venit cum copiis. Amurii occursus. Zelotarum servitia in imperatoris studiosos. In Thraciam cum Amurio discedit. Peritheorium obsidetur. Humanitas imperatoris in captivam. Legatio de pace ad imperatricem. Rapitur in odium Apocaneus. Amurii quoque expulsi tam ad pacem impellit, et a sua cum Cantacuzeno amicitia terret.

Persae, simul ut magnum ducem Byzantium A vela fecisse audierunt, Thessalonicensem agrum universum incursantes, magnas hominum pecuniarumque praedas egerunt. Amurii altero die delictas naves quinquagenas Pyduam mittit, ut inde pars militum dimidia Berrhoeam vadat, et cum imperatore Thessaloniceam proficiscatur, altera pars cum navibus redeat. Imperator Barbaris Pyduam appulsis, diligentissime cavet, ne quid Cralis provincia detrimenti acciperet, circummissisque navibus molestum eorum adventum significavit, 568 et movit ut in urbes et castra se omnes reciperent. Nemo tamen inde, ut neque e locis imperatori subiectis, in servitutem abreptus est. Qui Thessalocum et Berrhoeotarum optimates pro studio erga se dignitatibus, et donis remuneratas, et exercitum qua par erat cura dignatus, et Manuele filio juniore Berrhoeae aliisque oppidulis recenter ad auctoritatem suam adjunctis prefecto, eique Angelo consobrino, cui ante Thessaliae gubernatio commissa fuerat, commendato, cum mandatis, ut si opus esset, alter alterum defenderent, forma insuper mansueti ac minime molesti imperii praescripta, et caeteris quoque probe constitutis, oratores ad Cralem misit, qui indicarent, quamvis foedus secum percussum et iusta societas ab eo dissoluta esset, nihilominus memorem se honoris et humanitatis quam apud ipsum commorans experiret esse, neque ad iram commotum esse, neque foedus temerasse, quod absurdum diceret, non opere ipso palam ostendere quem in gratia amicis referenda virum ipse tam benevole tractare voluerit. Et nunc missa sibi Persarum auxilia, quae damnum dare possint, ab ejus regione, ut amica et socia, vexanda prohibuisse, et de caetero quoque quantum efficere possit, ei commodatarum. In eo autem situm, cum laenam fidem optinui et constantis amici amoscere, aut rationi et justitiae adversantem, bellum facere. Posthaec ipsam et conjugem Helenam, ut cum Persicis copiis Didymoteichum abiturus, valere iubet. His igitur omnibus quatuordecim dierum spatio transactis, cum Thessalico et Berrhoeensi delictum, et quos prius habebat, et cum Persis praeterea Thessaloniceam venit. Per